**360. Quod pignera presententur officiali camere pignerum Comunis**

**Laude**

Statuit Comune Laude quod quilibet creditor cuiuscumque conditionis teneatur et debeat pro quibuscumque citationibus et pignorationibus solvere corerriis et famulis solomodo secundum taxationes contentas in Statutis vel provixionibus civitatis Laude et quod ipsi corerrii et famuli teneantur omnia pignera que pignerabuntur presentare officiali ad hoc deputato vel deputando per sapientes vel Comune Laude, qui officialis statim illa pignera scribere teneatur in uno libro per ordinem et transacto termino in Statutis contento exigendi dicta pignera si debitum, pro quo fierint pignorata fuerit liquidatum vel si pro parte rei legitime citati, nulla defensio in contrarium facta fuerit tradant seu rellaxentur ipsa pignera creditoribus ad quorum petitionem fuerint pignerata facta prius de eis extimatione per extimatores Comunis Laude et per eorum sacramentum que extimatio scribatur in actis illius iusdicentis cuius parte fuerint pignerata et si secundum dictam extimatione dicta pignera extimata fuerint plus valere quam sit creditum pro quo fuerint pignerata, quod illud plus creditor statim et sine aliqua exceptione iuris vel facti pignurato restituere compellatur de ductis tamen expensis legitime deducendis per formam Statutorum Comunis Laude vel iuris idem intelligatur de pigneribus pignerandis tam ad instantiam Comunis quam ad instantiam datiariorum.

**361. Quod corerrii non accipiant aliquam solutionem a debitoribus**

Item quod nullus corerrius seu famulus pro aliqua causa cum licentia aut sine possit nec debeat aliqua pignera nec aliquid aliud accipere pro eius mercede nec aliquos denarios recipere nisi a creditoribus ad quorum petitionem iverit ad pignerandum vel ab officiali camere pignerum sub pena librarum XXV tertiolorum pro quolibet et qualibet vice, cuius pene medietas perveniat in Comune Laude et reliqua in accusantem seu denuntiantem et quod quilibet possit denunciare et accusare et de predictis credatur illi qui pigneratus fuerit aut qui solutionem aliquam fecerit famulis seu corerriis cum eius sacramento et uno teste fidedigno et predicta habeantur pro plena et ligiptima a probatione et possit et debeat fieri condemnatio sumarie sine strepitu et figura iudicii et sola veritate inspecta de facto absque processu et executio omnibus iuris remediis fieri possit de predictis, salvo quod servitores possint recipere solutionem de mercede earum citationum quas fatient pro malefitiis secundum limitationes infrascriptas et non ultra sub pena predicta.

**362. Quod officiales Domini Potestatis qui iuverint pro aliquo officio in episcopatu Laude non debeant accipere aliquam solutionem**

Item quod aliquis iudex, seu miles, notarius, seu officialis, seu familiaris, seu alicuius rectoris vel officialis Laude, qui vadat per districtum Laude pro aliquo officio exercendo vel pro aliqua executione alicuius maleficii vel officii, non debeant accipere seu recipere aliquod salarium seu expensas pro se vel pro equis ab aliquo Comuni, universitate vel singulari persona pro dicto officio vel executione, sub pena librarum XXV imperialium et restitutione recepti seu extimationis eius fienda illi a quo receperit pro quolibet e qualibet vice et quod corerius qui similiter fuerit cum predictis non debeat similiter recipere aliquod salarium sub pena predicta.

**363. De solutione servitorum qui iuverint ad requirendum**

Imprimis quod nullus corerius seu servitor Communis Laude audeat vel presumat sub pena in dictis ordinamentis contenta recipere ab aliqua persona seu personis occasione alicuius requisitionis seu precepti fiendi per eum in civitate vel suburbis Laude ultra denarios tres Imperialium in civitate et suburbis Laude pro qualibet requisitione et in Episcopatu seu districtu Laude ultra denarios sex imperialium pro quolibet miliari ita quod itus et exitus unius miliaris non exigit nisi unam solutionem denariorum sex tantum quam quidem solutionem ipse servitor recipiat et recipere debeat ab eo seu ab eis qui eum miserit seu miserint sub eadem pena et, si contingit de cetero aliquem servitorem ire in episcopatu Laude occasione citandi aliquem seu aliquos occasione alicuius maleficii, possint eandem solutionem accipere seu recipere videlicet denarios sex imperialium pro quolibet miliari et ad dictum computum pro rata et pro quolibet citato seu requisito, etiam si dicta citatio seu requisitio aut citationes seu requisitiones fierent in diversis locis et plures essent et si in uno loco tantum debeant solomodo solutionem habere pro una citatione vel requisitione ad dictum computum et non ultra et si plures citationes essent, et quantumcumque essent vel forent, quam quidem solutionem ipse servitor recipiat et recipere debeat de bonis malefactoris si bona fuerint, sin autem, tunc Comune illius loci in quo commissum fuerit delictum seu malefictum illam solutionem facere teneatur de defensionibus vero dandis per eos in dicto Episcopatu seu districtu accusatis seu denunciatis per Dominos massarios seu camparios Episcopatus Laude predicti vel per aliam quamlibet personam recipere debeant solomodo denarios sex imperialium in episcopatu et denarios tres in civitate et tres in suburbis Laude.

### **364. De solutione servitorum qui iverunt ad pignerandum**

Item nullus servitor seu corerius, stipendiarius vel barovarius qui iverit ad pignerandum seu robandum in Episcopatu seu districtu laude aliquam comunitatem, universitatem seu singularem personam nomine Communis Laude seu habentis seu habentium causam ab eo vel eis possit nec debeat recipere pro quolibet pignore nisi solidos duos imperialium pro quolibet ipsorum pignerum et pro quolibet ipsorum servitorum et stipendiarium usque ad tria pignera et si plures servitores seu stipendiarii fuerint, non plus habeant et hoc usque ad quinque miliaria, et a quinque miliaribus supra, solidos tres imperialium pro quolibet pignore et pro quolibet ipsorum servitorum et stipendiarium et si plures duobus fuerint, non plus habeant et hoc usque ad tria pignera, et si plura pignera fecerint vel pigneraverint antequam revertantur ad civitatem post quam civitatem exhiverint cum comissione vel comissionibus quam seu quas habuerint de pignerando, non possint nec debeant recipere nisi solidos duos imperialium pro quolibet pignere et ad dictum computum pro rata, que quidem solutio fiat per officialem camere pignerum dicti Communis secundum ordinem suprascriptum, si pignera pignerata fuerint nomine Communis vel alicuius officialis dicti Communis pro aliqua executione seu exactione fienda, quam quidem solutionem per eum camerarium tunc ut premitur ipsa occasione factam possit recuperare et in se retinere de pretio dictorum pignerum, si contingit ea vendi a debitore seu debitoribus tempore exactionis pro rata ipsorum pignerum, ita quod aliquis dictorum pignerum vel pigneratorum in plus non teneatur quam secundum modum et ordinem suprascriptum, sed solutio suprascripta inter ipsa pignera seu inter pigneratos fiat et exactio equaliter et pro rata, et si aliqua pignera pignerata fuerint ad petitionem alicuius singularis persone seu private per aliquem servitorem, vel famulum seu stipendiarium Communis Laude in Episcopatu predicto, quod dicti servitores et famuli suam solutionem recipiant et recipere debeant a dicto camerario ut supra et pro modo et forma ut supra et non aliter nec ultra nec alio modo sub pena in dictis ordinamentis contenta et quod dictus camerarius non plus ipsis servitoribus et famulis solvere et si plus solverit a debitoribus seu debitore nec a creditoribus ultra illud quod supra limitatum est recuperare non possit et quod dicte solutiones equaliter super pignoribus dividantur pro rata si plura fuerint pignera pignerata, ita quod unus plus altero non gravetur in solutione predicta nec in exactione pignerum predictorum Communis.

**365. De solutione fienda servitoribus et stipendiariis quod iverunt  
pignerando in Civitate et suburbiis Laude**

Item quod si aliquis servitor vel stipendiarius Comunis Laude iverit ad pignerandum in civitate vel suburbiis Laude aliquam personam singularem, Comunitatem vel universitatem nomine Comunis, quod ipsi non possint recipere pro eorum solutione et a dicto camerario Comunis Laude penes quem pignerata derobata debent consignari ultra denarios quatuor imperialium pro quolibet pignore ex quibus servitor duos habeat et reliquos stipendiarius habeat et similiter observent et observare debeant si iverint ad pignerandum in ipsa civitate et burgis ad petitionem seu instantiam alicuius private seu singularis persone que solutio fiat per dictum camerarium

**366. De pigneribus consignandis ad cameram**

Item quod, postquam aliqua pignratio facta fuerit ad petitionem Comunis Laude seu officialis vel officialium et pignera consignata fuerint camerario dicti Comunis, quod liceat dictis officiali vel officialibus vel eius successori seu successoribus eorum nomine ipsius Comunis si voluerint vel voluerit, si fuerit pro debito Comunis facere proclamari in civitate Laude per unum ex preconibus dicti Comunis in locis consuetis quod pignerati seu pigneratus ad petitionem vel ex parte predictorum prout ordo pignerandi requirit infra mensem tunc proxime futurum teneantur et debeant dicta sua pignera exigere alioquin elapso dicto termino possit ille officialis cuius parte fuerint pignerata ea pignora facere incantari ad instantiam Comunis seu eius officialis qui ea fecerint seu fecerit pignerari et plus offerenti dare in Burleto ipsius Comunis, dummodo sint presentes ad minus duo ex duodecim sapientibus Comunis Laude qui incantus scribatur per officialem camerarium et gubernatorem pignorum in uno libro per se et in uno alio libro per notarium Camere Armari dicti Comunis et pretium eorundem convertatur ad utilitatem debitorum seu dare debentis vel debentium pro debito ex quo extitit pigneratus seu extiterint pignerati vel perveniat in Comune Laude primo deductis expensis legitime factis secundum ordinem suprascriptum et si aliquis superesset ad debitum solvendum soluto dicto debito primo cum expensis quod illud plus quod supererit restituatur dicto pignerato per dictum officialem et gubernatorem pignerum infra octo dies post dictum incantum factum sub pena dupli aplicandorum illi cui dicta pignera fuerint pignerata omnibus exceptionibus et cavilationibus remotis et abiectis ita tamen quod dictus pigneratus seu pignerati dicta sua pignera post dictum incantum factum possint seu possit et eis seu ei liceat ea recuperare eodem pretio quo incantatum fuerit seu fuerint ab emptore seu incantatoribus infra

mensem a die incantus facti numerandum qui incantus solum fiant a personis habilibus ad restituendum et que de facili cogi possint ad ipsa pignera restituendum volenti seu volentibus ea recuperare et, si non essent habiles, tunc ab eo seu ab eis per Dominum collateralem vel officialem idonea satisfactio recipiatur de sic firmiter observando sine strepitu et figura iudicii et omni ordine iuris pretermisso que satisfactio scribatur per dictum camerarium et per notarium dicti iudicis et portetur ad Cameram Armarii dicti Comunis Laude sine aliqua solutione sibi fienda occasione ipsius satisfactiois et si fuerint aliqua pignera pignerata vel aliquo pignus pigneratum ad petitionem alicuius singularis persone modo aliquo quod liceat illi ad cuius petitionem dicta pignera fuerint pignerata seu dictum pignus pigneratum ex parte iudicis seu officialis ex cuius parte seu mandato fuerit pignus pigneratum seu fuerint pignera pignerata precipi facere pignerato seu pigneratis quod infra octo dies tunc proxime futuros debeant illa pignera seu illud pignus exigesse vel ad portam Burleti, si ille pigneratus seu pignerati in civitate, burgis vel episcopatu Laude non habuerint habitationem secundum formam ordinamentorum Comunis Laude loquentium de citationibus fiendis de hiis qui forenses sunt vel qui non habent habitaculum in civitate, burgis vel episcopatu Laude, alioquin, elapso dicto termino, nisi exinde iudici fuerit per pigneratum seu pigneratos mota legitima controversia iudex ex cuius parte dicta pignera fuerint pignerata seu dictum pignus fuerit pigneratum teneatur mandare dicto camerario quod ipsa pignera det et consignat illi seu illis qui illa fecerit seu fecerint pignerari prius de eo seu eis facta existimatione per duos extimatores Comunis Laude ad minus qui extimatores habeant pro dicta sua extimatione denarios duos imperialium pro quolibet pignere quod extimabunt expensis pigneris vel per officialem suprascriptum cuius parte fuerit pigneratum seu per unum ex collateralibus domini Potestatis Laude facere incantari, si creditori seu creditoribus placuerit prout supra de aliis pigneribus nomine Comunis Laude pigneratis contra et eorum seu eius pretium creditori seu creditoribus assignare deductis expensis ut supra ita et taliter quod, si debitor vel pigneratus seu pignerati ea pignera seu pignus recuperare voluerit seu voluerint, possit vel possint infra quindecim dies post dictam extimationem factam recuperare ab eis seu ab illo qui ea habuerit et si non recuperaverit et dicta pignera seu pignus plus valerent seu valerent secundum extimum quam ascenderet debitum cum expensis quod tunc creditor illud dicto suo debitori restituere teneatur cavillationibus et subterfugiis, quibuscumque cessantibus et ad predicta omnia exequenda quo ad restitutionem pignorum et ad penas quilibet officialis Comunis Laude habentes iurisdictionem contram quo hoc petatum fuerit et sine aliqua scriptura et sumarie, non obstante Statuto “De consilio sapientis dando” vel aliqua alia lege in contrarium loquente sub pena librarum decem imperialium statim et

extra ordinem pro libito voluntatis fieri facere et executioni mandare per omnia iuris remedia teneatur et de quibus dicetur et que extimatio scribatur per dictum camerarium et per notarium deputatum ad Cameram Armarii dicti Comunis proutsupra de pigneribus pigneratis nomine Comunis predicti ordinatum est.

### **367. De hiis qui detinentur in Episcopatu**

Item si contingat aliquem detineri in civitate Laude per dictos servitorem et stipendiarium, non possint nec debeant recipere ultra imperiales duodecim pro quolibet detento et si fuerit in episcopatu Laude, ultra solidos quatuor imperialium usque ad quinque miliaria et ab inde supra solidos sex imperialium pro quolibet detento et si ad instantiam Comunis Laude fuerint detenti seu detentus ut supra, solvatur per ipsos detentos seu detentum et si ad instantiam creditoris vel singularis persone, solvatur per ipsos creditores seu singulares personas seu creditorem seu singularem personam, dum tamen consignentur seu consignetur ad carceres seu in palatio Comunis Laude coram iudice vel officiali ad cuius petitionem fuerint detenti seu fuerit detentus, et si in episcopatu Laude detinerent ut supra, non possint here (?) ultra dictos solidos quatuor imperialium pro quolibet detento usque ad tres personas detentas et usque ad quinque miliaria et abinde supra solidos duos imperialium pro quolibet detento et dividendo solutiones equaliter portionibus ut supra de pigneribus dictum est et predicta fieri et executioni mandari et servari debeant per dictos servitores et stipendiarios sub pena librarum XXV tertiorum et quod nullus ducatur ad carceres nisi prius fuerit ductus coram iudice vel officiali ex cuius parte vel licentia detinetur si detento placuerit sub pena predicta.

### **368. Quod si quis servitor ibit pignerandum in episcopatu Laude, teneatur scribi facere diem quo iverit et diem quo redierit**

Item quod servitores quos ire contingerit ad pignerandum aliquam personam in episcopatu Laude teneantur et debeant facere scribi ad Cameram Armarii Comunis Laude per notarium ad dictam cameram deputatum seu deputandum seu eius coadiutorem diem quo iverint et de cuius licentia iverint ad pignerandum et diem quo redierint ad civitatem Laude, alioquin nullo modo solutionem recipiant nec recipere possint nec debeant de dictis pigneribus de qua scriptura dictus notarius aliquam solutionem recipere non possit nec debeat sub pena arbitrio Domini Potestatis auferenda.

### **369. De pigneribus indebite factis**

Item quod si aliqua persona conquesta fuerit quod sit indebite pignerata per aliquem servitorem vel stipendiarium Comunis Laude, teneatur iudicem ad quem talis conquerens recursum habuerit eadem die vel sequenti terminasse et diffinisse utrum talis pignatio debite aut indebite facta fuerit et si reperitur ipsam pignationem indebite fore factam teneatur talem servitorem vel barovarium statim et sine aliqua dilatione compellere ad restituenda talia pignera tali pignerato sive aliquibus expensis ipsius pignerati et ultra expensas dampna et interesse quas dictus pigneratus passus fuerit causa dicte pignationis sub pena illi tali iudicenti librarum decem imperialium pro qualibet vice applicanda pro medietate Comuni Laude et pro alia medietate tali pignerato de quibus sindicetur.

### **370. De iurisdictione consulum iusticie Laude**

Statuit Comune Laude quod Consules Iusticie Laude habeant iurisdictionem cognoscendi et terminandi in causis civilibus prout habent iudices ordinarii et possint et debeant sindicari de omnibus gestis et omissis per eos per Dominum Potestatem Laude vel eius vicarium et hoc finito eorum officio.

### **371. Qualiter consules possint puniri**

Item statuit Comune Laude quod Dominus Potestas Laude et eius Vicarius habeat arbitrium puniendi Consules Iusticie Laude de his que comiserint contra formam iuris et Statutorum et decretorum Domini et Comunis Laude etiam durante officio ipsorum Consulum prout exigerit forma iuris et Statutorum et decretorum predictorum.

### **372. Ordo appellandi**

Statuit Comune Laude quod a sententiis ferendis per iudices et officiales clausorum et victualium exactionis averis Comunis Laude et per consules iusticie dicti Comunis appellatur et appellari possit et debeat ad iudicem et assessorem Domini Potestatis Laude et a sententiis dicti iudicis ad Dominum Potestatem Laude a sententiis vero Domini Potestatis appelletur ad Magnificum Dominum nostrum.

**373. Quanto tempore durent cause principales et appellationes**

Nulla causa principalis duret nec durare possit ultra annum a die litis contestate in antea et nulla causa appellationis duret nec durare possit nec debeat ultra sex menses a die appellationis interposite numerandos.

**374. Qui perhibentur esse de numero Duodecim Sapientium Comunis  
Laude**

Item ut res publica melius et utilius regatur et gubernetur statutum est quod nullus possit esse de numero Duodecim Sapientium Comunis Laude, nisi fuerit etatis annorum viginti quinque aut plurimum et nullus possit pro aliquo ex sapientibus predictis intercedere vel excusare in camera provixionis Comunis Laude, nisi ex causa infirmitatis vel absente probabilis vel necessarie.

**375. Rubrica generalis de aqua Muzie et aliis aquis et stratis episcopatus  
Laude**

Imprimis quod nullus audeat invadere seu frangere ripas aque Muzie nec Abdue novi seu de alveo ipsius aque detrahare aquam, nisi per buchellos ordinatos seu ordinandos de licentia officialium et voluntate conductoris dicte aque sub pena solidorum centum imperialium ab invasore auferrenda cuius pene medietas sit conductoris dicte aque, reliquam vero Comuni Laude aplicetur et ad restitutionem dampni passo propter dictas invasiones seu fractiones et nichilominus teneatur restituere et reficere dictas ripas in suo statu.

**376. De eodem**

Item quod nullus audeat alzare aliquam levatam in flumine Muzie sine expressa licentia officialis dicte aque Muzie et quod levate que sunt et que fient in lecto Muzie sint eiusdem altitudinis cuius fuerit calastra altioris buchelli qui fuerit ad dictam levatam et quod calastre omnium buchelorum existentium ad dictam levatam debeant esse equales in altitudinem ad dictam levatam et ad calastram altioris bucheli e quod scossi cuiuscumque buchelli fiant de lapidibus et cemento more solito et quod fenestra cuiuscumque buchelli per quam debet decurrere aqua descripta in quolibet buchelo detur super calastra cuiuscumque bucheli sine aliquo scanno et hoc non obstante aliquo alio ordine et quod nullus audeat facere aliquam clusam in dicto flumine dicte aque Muzie et Abdue novi sub

pena cuilibet contrafatienti librarum decem imperialium quelibet vice auferenda cuius pene medietas sit Communis Laude reliqua vero medietas sit conductoris dicte aque Muzie seu causam habentis a dicto conductore.

**377. De eodem**

Item quod postquam huiusmodi aqua consignata et amodolata fuerit in buchello alicuis seu aliquorum si quis scannum vel assidem ipsi buchello per officiales aque Muzie seu Abdue novi tempore amodolationis positam seu fixam destruxerit seu amoverit vel amoveri fecerit in toto vel in parte et ob hanc destructionem seu remotionem plus aque decurat quam in huiusmodi buchello amodolata et descripta fuerit, condempnetur ille qui buchellum destruxerit vel scannum vel aliam asidem amoverit seu amoveri fecerit in solidis decem imperialium pro quelibet onzia aque et quolibet die semel tantum quo reperta fuerit currere dicta aqua per dictum buchellum ultra aquam alias in dicto buchello descriptam et amodolatam cuius pene medietas sit Communis Laude, reliqua vero medietas in conductorem dicte aque perveniat, si fuerit conductor et, si non fuerit conductor, quod tota pena predicta perveniat in Comune predictum et intelligatur illum cuius aqua decurrens per talem rugiam fuerit ipsa die seu qui ex ea repertus fuerit adaquasse vel in cuius terra dicta aqua reperta fuerit talem buchellum destruxisse seu scannum vel asidem amovisse, nisi infra terminum statutum per infrascriptum iudicem post deffensionem eis vel ei datam ex parte iudicis ad officium super avere Communis Laude et exactioni deputatum probaverit alium seu alios talem buchellum destruxisse vel scannum seu huiusmodi asidem amovisse, quo casu talis destructor seu remotor condempnetur loco illius cuius aqua fuisset die inventionis seu qui ex ea repertus fuisset adaquasse vel in cuius terra talis aqua reperta fuisset.

**378. De eodem**

Item quod nullus possit nec debeat auferre ne auferri facere aquam alterius sine licentia eius cuius fuerit dicta aqua et qui contrafecerit condempnetur pro qualibet vice in solidis centum imperialium usque ad quatuor onzias aque descripte in buchello alicuius seu aliquorum et abinde infra et abinde supra in libris decem imperialium et intelligatur illum et illos qui ex ea aqua reperti fuerint adaquasse seu in cuius terra seu rugia huiusmodi aqua reperta fuerit decurrere ipsam aquam abstulisse, nisi fuerit cultura et nisi contrarium probetur, cuius pene medietas perveniat in Comune Laude, reliqua vero medietas in eis qui ablata fuerit ipsa aqua et credatur dampnum passo cum sacramento et uno teste fidedigno.

**379. De eodem**

Item quod conducens aquam Muzie teneatur et debeat tenere et manutenere pontes lapidis longitudinis arbitro officialium dicte aque super omnibus stratis, videlicet super Strata Cremonensi, Placentina de foxadolto, Papiensi, Mediolanensi et Monzascha super omnibus vero aliis stratis, viis et acesibus teneatur habere et manutenere pontes lapideos vel saltem ligneos bonos et idoneos pro equitando et carezando et iuxta buchellos eorum pontes ligneos seu lapideos sufficientes pro equitando et quicumque repertus fuerit in huiusmodi locis et partibus non habere huiusmodi pontes ut superius dictum est aut minus doneos vel fractos seu foratos condempnetur qualibet vice et quolibet die semel tantum de quo repertus fuerit in solidos quinque imperialium que pena perveniat in Comune Laude.

**380. De eodem**

Item quod quicumque repertus fuerit adaquasse aliquam ex suprascriptis stratis mastris condempnetur qualibet vice semel in die tantum in solidis viginti imperialium et quicumque repertus fuerit adaquasse aliquas alias vias stratas seu accessus vel altera eorum vel earum condempnetur qualibet vice et quolibet die semel tantum in solidis quinque imperialium et intelligatur ipsum cuius fuerit aqua reperta super ipsis stratis viis stratis seu accessiis vel aliqua earum eas seu alteram earum adaquasse que condempnatio perveniat in Comune Laude.

**381. De eodem**

Item quod habentes rugias per quas conducatur aqua Muzie per episcopatum et clausos Laude teneantur et debeant pro parte eorum tangente usque ad partes seu partem illius vel illorum cuius seu quorum ipsa rugia seu rugiis uti voluerit solvere expensas fiendas in reparando seu sguardando ipsas rugias fatiendo seu reparando pontes ipsius rugie seu rugiarum de voluntate maioris partis sotiorum et, si quis recusaverit solvere suam contingentem partem dictarum expensarum, non possit nec ei liceat uti ipsa rugia nec aqua decurrente per ipsam rugiam donec solverit dictam partem expensarum et, si repertus fuerit uti ipsa rugia ipsis expensis non solutis, condempnetur quolibet die quo usus fuerit seu adaquaverit dicta rugia in solidis XL imperialium, cuius pene medietas sit Comunis, reliqua vero medietas eius seu eorum qui fecerit seu fecerint seu soluerint dictas expensas, si vero contingat aliquas expensas fieri in reaptando seu manutenere levatas seu buchellos in aliquibus et pro aliquibus rugiis, cogantur etiam omnes habentes partem in eis solvere tales expensas factas seu fiendas occasione predicta secundum ius quod habent in ipsis levatis et rugiis, non obstante quod uti non velint tempore ipsarum

expensarum ipsis levatis buchelis et rugiis, sub pena predicta si usus fuerit dicta aqua ut supra.

**382. De eodem**

Item quod nullus habens rugiam aliquam in Comuni cum aliquo seu aliquibus possit nec ei liceat facere nec fieri facere aliquam clusam in ipsa rugia nec ripas talis rugie frangere nec fractas dimittere, sed teneantur et debeant habere et tenere, tam in ipsis rugiis, quam rugiis ipsorum incastros bonos et idoneos per quos aqua decurrens per ipsas rugias includi et excludi possit sine lexione alterius sotii seu sotiorum et quicumque repertus fuerit fecisse clusam aliquam in aliqua rugia aut non haberet incastros utsupra, condempnetur qualibet vice pro qualibe clusa seu fractura quam fecerit seu fieri fecerit et pro quolibet incastro quod non habuerit utsupra in solidis decem imperialium, cuius pene medietas sit Communis, reliqua vero noticatoris et credatur noticatori iuranti cum uno teste fidedigno.

**383. De eodem**

Item quod, si quis adaquaverit terras alterius, inscio eo cuius ipsa terra fuerit seu contra eius voluntatem, condempnetur in solidis decem imperialium et ultra ad restitutionem dampni, cuius pene medietas sit Communis, reliqua vero noticatoris et nichilominus teneatur ad restitutione dampni passo ipsum dampnum.

**384. De eodem**

Item quod officiales aque Muzie nunc in offitio presidentes et quod dicto officio presidebunt teneantur et debeant eodem die vel sequenti quo delictum seu delinquentem invenerint scribi facere denuntiam in actis vel dare in scriptis officio Domini Potestatis et Communis Laude ad offitium exactionis averis et peccunie Communis Laude deputato seu ad Cameram Armarii Communis Laude et quod, elapso dicto termino, non possint eam producere nec ulterius offitium Muzie exercere et ipso iure cassi sint a dicto offitio et ultra quod condempnetur pro quolibet officiali in solidis XL imperialium cuius pene medietas sit Communis Laude et alia noticatoris.

**385. De eodem**

Item quod liceat unicuique subdito iurisdictioni Domini Potestatis et Communis Laude habenti terras tam proprias quam ad fictum in districtu Laude volenti uti aqua Muzie uti dicta aqua et adquare et conductos seu rozales et scolatores facere etiam per terras alienas, cuiuscumque fuerint ipse terre, dum tamen cum minori damno eius vel eorum

cuius vel quorum sit vel sint dicta terra vel terre cum deliberatione duorum vel trium bonorum virorum elligendorum per partes et Dominus Potestas, presens vel qui pro temporis fuerit, eiusque iudices, tam presentes quam futuri, et quilibet eorum teneantur et debeant cogere unum quemque dare de terra sua propria volentibus huiusmodi rozales seu scolatores facere pro dicta aqua derivanda, eis tamen conducentibus et dirrivantibus seu conducere et dirivare volentibus de dicta aqua prius solventibus illis quorum essent terre ipse de pretio dicte terre quam occupaverint occaxione predicta seu accipientibus ad fictum ab illis quorum essent dicte terre in extimo bonorum hominum elligendorum per partes seu per Dominum Potestatem Laude utsupra et sit in ellectione eius cuius esset ipsa terra vel vendere vel dare ad fictum eo acto quod, si ille qui huiusmodi rozales seu scolatores fecerit distulerit per quadragenium eis uti, quod liceat illi cuius fuerit ipsa terra in qua dicta rugia seu rugie et dicti rozales seu scolatores fecissent eos explanare expensis illorum qui eos rozales seu scolatores fecissent seu fieri fecissent, eo cuius terra fueri restituente pretium dicte terre, si quod recipisset.

#### **386. De eodem**

Item quod, si quis habet vel imposterum fecerit seu facere voluerit rugiam aliquam vel rozale seu scolatorem transversantem alteram rugiam vel rozale seu scolatorem superius vel inferius impediens decursum alterius rugie vel scolatoris, quod ille qui postremo voluerit rugiam facere teneatur et debeat, infra octo dies postquam fuerit denuntiatum seu ex parte officialis aque Muzie preceptum, facere et habere ac perpetuo manutenere bonum et idoneum navazolum sic quod aqua prioris rugie libere decurrere possit et, nisi infra dictum terminum fecerit et manutenerit, condemnetur in solidis XL imperialium, cuius pene medietatis sit Comunis Laude, reliqua vero dampnum passi, et nichilominus talis qui ad predicta tenetur teneatur et debeat ipsum navazolum facere et manutenere suis propriis expensis et ultra non possit uti dicta rugia, donec predicta fecerit et condemnationem supradictam soluerit.

#### **387. De eodem**

Item quod Dominus Potestas eiusque iudices et quilibet eorum, qui nuc sunt et qui imposterum residebunt, et iudex deputatus et deputandus ad offitium exactionis averis Comunis Laude, habeant plenam cognitionem auctoritatum et bayliam in et super predictis et infrascriptis et quolibet predictorum et infrascriptorum, ita quod possint et debeant compellere quaslibet personas attendere et observare et adimplere et attendi, observari et adimpleri facere universa et singula suprascripta ac condemnare omnes et singulos comittentes et fatientes contra predicta seu quodlibet predictorum et

infrascriptorum omitentes seu recusantes predicta et quodlibet predictorum attendere et observare et attendi et observari facere summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii datione libelli et declaratione inscriptis, tam ex officio, quam aliter seu denuntiatione et notificatione accusis seu denuntiis coram eis porrectis quolibet die feriato et non feriato, non obstantibus aliquibus feriis vel suspensionibus causarum nec aliquibus Statutis provixionibus vel Ordinamentis in contrarium editis vel edendis.

**388. De eodem**

Item quod officiales aque Muzie qui invenerint aliquod damnum datum fuisse non possint dare denuntiam seu inventionem vel accusam facere nisi fuerint ipsi officiales duo in simul vel plures et, si fuerint duo vel plures, quod possint facere ea que comissa sunt et quod deffensiones dentur notificatis, inventis, denuntiatis vel accusatis per iudicem deputatum ad exactionem averis Comunis Laude ad minus octo dierum.

**389. Quod aqua Muzie et alveus et rippe dicte aque sint Comunis**

Statutum quod aqua tota Muzie et Abdue noveta principio usque ad finem et lectum totum ipsius aque sive alveus eiusdem et rippe et strate que esse debent ab utraque parte ipsius lecti Muzie et lectus Muzie cum ripis et stratis que esse debent in amplo per zitas quinque cum omnibus viis molandinorum que erunt in ipsa aqua sint et esse debeant Comunis Laude et ipsi Comuni totaliter pertineant et hoc eatenus quatenus sint in territorio Laudensi et alii de iure non pertineant.

**390. Quod nullus plantet nec teneat plantas super ripis Muzie**

Statuimus quod nulla persona cuiuscumque status et conditionis existat possit vel debeat aliquas plantas ponere seu poni facere vel positas tenere super stratis que erant ab utraque parte ipsius fluminis Muzie et nullo modo possit derivare de aqua ipsius fluminis absque voluntate Comunis Laude, sub pena et banno solidorum centum imperialium totiens quotiens contrafactum fuerit in aliquo predictorum et expensis propriis contrafatientis in statum pristinum reducatur, possint tamen teneri plante super rippis dicte Muzie pro fortificatione ripparum.

**391. De rumpentibus stratam causa ducendi aquam**

Statuimus quod quilibet qui occaxione ducendi aquam aliquam in aliqua parte clausorum vel districtus Laude rumperet seu squarzaret aliquam stratam mastram vel aliquam aliam stratam ponentem caput seu per quam itur ad aliquam aliam stratam, viam vel strictam, teneatur et debeat pena et banno solidorum centum imperialium facere pontem lapidum longitudinis ad minus duarum zitatarum, si fuerit strata mastra et, si fuerit alia strata, minoris amplitudinis duarum zitatarum totam illam stratam comprehendat et, si fuerit strata que ponit caput ad aliquem locum episcopatus Laude, tunc sufficiat si fiat ibi pons de lignis et de hoc Dominus Potestas et eius familia inquirere, punire et condemnare contrafacientes teneatur, sub pena sindicatus sui salarii librarum decem imperialium et etiam offitiales Muzie inquirere et denunciare teneantur Domino Potestati et dictis offitialibus et cuilibet eorum adhibeatur plena fides et insuper quod quilibet possit accusare et habeat medietatem banni.

**392. Quod vie que sunt ab utraque parte Muzie sint expedite**

Statuimus quod vie seu strate ab utraque parte ipsius fluminis sint libere et expedite ita quod cuilibet licitum sit ire et redire per ipsas absque aliquo impedimento vel pena.

**393. Quod derivantes aquam Muzie fatiant eam discolari ita quod non dampnificant**

Statuimus quod omnes homines civitatis et episcopatus Laude vel aliunde et cuiuscumque conditionis existant et derivantes aquam Muzie teneantur et debeant eam facere discolari taliter quod non dampnificent aliquem prope nec longe vel eam in suis propriis terris retinere quod, si contrafecerint vel aliquod damnum dederint, quod teneantur emandare damnum absque strepitu iudicii et datione libelli, sed Potestas et eius iudices teneantur sacramento et pena librarum decem imperialium de suo salario facere inquisitionem et processum ad petitionem cuiuslibet contra quoscumque denuntiantes damnum de hoc facere et damnum predictum facere emendari extimatum per bonos homines et legales elligendos per Dominum Potestatem qui Dominus Potestas incontinenti postquam fuerit sibi denuntiatum elligere infra tres dies tenatur sub pena sui salarii librarum decem tertiorum et insuper condemnare damnum dantem in libris decem tertiorum.

**394. Quod nullus utatur aqua Muzie**

Statutum quod nulla persona secularis vel religiosa vel alia cuiuscumque conditionis vel dignitatis existat, ullo modo, causa vel ingenio vel aliquo iure uti possit dicta aqua nec ripis nec stratis que erunt ab utraque parte ipsius aque nec in ipsa aqua fatiat vel facere possit aliquod impedimentum nec molandinum nec linum aliquo modo possit ponere in maxero sine voluntate Consilii Generalis Comunis Laude et sit libere Comunis Laude et qui contrafecerit solvat pro banno Comuni Laude solidos centum imperialium pro qualibet vice et in quolibet capitulo, salvo quod cuilibet persone licitum sit ire ad beberandum cum bestiis et causa lavandi panos et causa piscandi et quod nulla persona modo aliquo possit movere de terra teraliorum que sunt ab utraque parte ipsius fluminis nec ipsa terralia explanare sub predicto banno et expensis contrafacientis in gradum pristinum reducatur et cuilibet Comuni loci episcopatus Laude licitum sit facere quoddam fossatum seu foxata prope lectum Muzie per zitasas sex et ipsum seu ipsam derivare de aqua predicta occaxione maxarandi linum et postea teneatur lectum Muzie stopare et conzare et in pristinum statum reducere.

**395. Quod quelibet persona habens rugiam in comuni cum aliquo teneatur solvere suam partem expensarum**

Quod quelibet persona habens rugiam in comuni cum aliquo seu aliquibus teneatur et debeat solvere pro sua contingenti parte expensas fiendas quolibet anno in fatiando seu manutenendo clavicis, navazoles et pontes necessarios et necessarias pro ipsa rugia, non obstante quod ipsa talis persona uti noluerit illo anno dicta rugia aut nolet scribi facere aquam in ipsa rugia, teneatur etiam ad condemnationem que fieret pro ipsis pontibus, clavicis et navazolis.

**396. De eodem**

Item quod quelibet persona que de novo facere voluerit buchellum pro extrahendo extra lectum Muzie de aqua Muzie Comunis Laude facere possit in ipso buchello scribi facere de dicta aqua completo ipso buchello secundum ordines dicti datii dicte aque et ea aqua quam scribi fecerit uti ipso solvente florenos duos auri pro qualibet onzia aque quam scribi fecerit et ad ipsum computum pro racha et uti voluerit secundum ordines suprascriptos, non obstante quod dictam aquam scribi non fecisset in principio illius anni in quo dictum novum fecisset buchellum et quam solutionem teneatur facere etiam pro toto dicto anno quo factus fuerit ipse buchellus.

**397. Rubrica de accusationibus fiendis pro damnis datis et de fide  
adhibenda domino massario et campario pro damnis datis**

Imprimis statuit Comune Laude quod de damnis datis in episcopatu vel clausis Laude credatur domino emphiteote et conductori substinentibus onera Comunis Laude et eorum tutoribus et curatoribus generalibus cum sacramento, tam de damno dato quam de causa damni, usque ad quantitatem solidorum decem tertiorum, et campario vel massario cum sacramento, usque ad quantitatem solidorum viginti terziorum et ultra quilibet accusatus teneatur ad penam seu penas limitatas in infrascriptis Statutis Comunis Laude; a dictis vero soldis viginti tertiorum supra audiatur accusatus ad deffensionem et admittatur per iudicem Domini Potestatis Laude ad hoc deputatum, sine datione libelli et extra ordinem et sine strepitu et figura iudicii et, si non fecerit accusatus defensionem legiptimam, credatur domino campario et massario iuratis cum sacramentis eorum et condemnentur tales accusati iuxta formam dictorum Statutorum a dictis solidis decem tertiorum vel viginti ut supra usque in libris decem tertiorum credatur domino campario vel massario cum sacramento et uno teste fidedigno a dictis vero libris decem tertiorum supra credatur eatenus quatenus constiterit per legiptimas probationes et quod dictum est de domino in comuni casu ut supra idem intelligatur de emphiteota et conductore et eorum tutoribus et curatoribus generalibus.

**398. De eodem**

Item Statuit Comune Laude quod quicumque accusare volentes vigore dicti Statuti teneantur et debeant eorum denuntias et accusas quas dare voluerint dedisse et porrexisse infra octo dies proxime futuros a die dampni dati et in eis declarare diem dampni dati causam et qualitatem dampni et personam vel bestiam dantem dampnum et petiam terre cum certis et proximioribus choere in qua dampnum datum fuerit aliter quod non admitantur nec super eis procedatur quod tamen non vindicet sibi locum in accusis dandis de campariis nec aliquibus aliis que verificare velint aliter quam per sacramentum accusantis.

**399. De eodem**

Item quod quilibet alie accuse quas de cetero date contingit et que verificari velint per sacramentum vigore alicuius alterius Statuti dicti Comunis debeant dari infra octo dies proxime futuros a die comissi deliti de quo et pro quo aliquem accusari contingat et infra eundem terminum dentur et scribantur in libris dicti Comunis Laude ad hoc deputatis quilibet inventiones fiende per quoslibet officiales dicte civitatis, quorum inventionibus stari debeat secundum formam alicuius Statuti dicti comunis, salvo quod si aliqua Statuta

breviorem terminum imponerent ad dandum dictas inventiones et scribendum ut supra quod tunc dentur infra eundem breviorem terminum per formam talis Statuti limitatum et, si quis dederit aliquas acusas a quibus accusatus de iure veniat absolvendus, quod acusans condemnetur et teneatur in illa pena et eodem modo in quo et qua accusatus ex tali causa venisset condemnandus et ultra condemnetur accusans in expensis dampnis et interesse passis per eum accusatum causa talis accuse et ab eadem persona de eadem persona et de eadem re sine causa non possit dari nisi una causa in die. Si vero datum fuerit aliquod dampnum sive per bestias sive per incendium sive depopulationem sive in aliquibus rebus se moventibus sive aliter et ignoret per dampnum passum a quo sive a quibus dictum dampnum datum fuerit, teneatur Comunitas ipsius loci, ville vel cassine in cuius territorio dictum dampnum datum fuerit ad refficiendum dictum dampnum in duplum dampnificato et de hoc stetur sacramento acusantis usque ad quantitatem solidorum decem imperialium a solidis vero decem imperialium supra similiter teneatur talis Comunitas, si de dampno dato constiterit que etiam exequantur per iudicem deputatum ad exactionem averis Comunis Laude, si fuerit in episcopatu et, si fuerit in clausis Laude per iudicem deputatum ad banchum clausorum Comunis Laude usque ad quantitatem librarum decem tertiorum et abinde supra per Dominum iudicem maleficiorum et super predictis procedatur summarie, de plano, sine strepitu et figura iuditii et datione libelli et omni solempnitate iuris omissa, sed sola veritate inspecta, remotis frivolis exceptionibus quibuscumque, eo tamen salvo quod si infra terminum deffensionis dande tali Comunitati Comunitas dicti loci verifficaverit per quem datum fuerit quod puniatur et condemnetur solomodo ille qui dictum dampnum dedisse reperiretur et eo casu dicta Comunitas minime teneatur et quod pro dampnis datis et aliis comissis hinc retro possit accusari modo suprascripto usque ad octo dies proxime futuros a die publicationis presentis decreti numerandos quo termino elapso nullus possit accusare de dampno hinc retro dato nec de aliis comissis hinc retro.

#### **400. De eodem**

Item quod nulla persona, comunitas vel singularis persona possit habere camparium, nisi ille camparius fuerit extimatus in extimis Comunis Laude et habuerit familiam et et substineat onera in illa Comunitate cuius est camparius vel in cuius Comunitatis territorio dicta singularis persona habuerit eius terras et possessiones et quod acuse date per dictos camparios non teneant nec valeant, nisi fuerit de voluntate dampnum passi quam voluntatem teneatur declarare per se vel per suum nuntium coram iudice alioquin super

dictis accusis non procedatur et hec omnia non obstantibus aliquibus Statutis provixionibus et Ordinamentis dicti Comunis Laude in contrarium editis.

#### **401. Quod nulla bestia dare debeat dampnum**

Item statuit Comune Laude quod, si qua bestia dederit dampnum alicui seu aliquibus in vitibus, terris, pratis, buschis, seminetis sicut aliter, quod ille seu illi quorum vel cuius fuerit seu fuerint talis bestia seu tales bestie teneantur et condempnentur dampnum passo secundum formam presentium Statutorum et ultra condempnentur Comuni Laude in penis et quantitibus infrascriptis, videlicet solidos quatuor tertiorum pro qualibet bestia grossa qualibet vice solido uno tertiorum pro qualibet bestia minuta et ultra ad restitutionem dampni dati dampnum passo, salvis penis infrascriptis Statutis et infra specialiter limitatis.

#### **402. De campariis constituendis**

Item statuit Comune Laude quod quolibet Comune loci, castri, cassine, domus et ville episcopatus et iurisdictionis civitatis Laude teneatur et debeat habere camparium seu camparios ad custodiendum et pro custodiendo et salvando sua territoria et laboreria, prata, silvas, buschos et aquas et derrivationes aquarum hominum habitantium in ipsis locis, castris, cassinis, domibus et villis situata et situatas in locis et territoriis earum terrarum et circumstantie, videlicet quodlibet Comune, loci magni et castri habentis quadraginta familias et abinde supra habeat et habere debeat ad minus camparios duos et ab inde infra ad minus camparium unum sub pena et banno librarum XXV tertiorum pro quolibet Comune, castro et loco magno et sub pena librarum decem tertiorum pro quolibet loco parvo, cassina, domo et villa et licitum sit eis communibus vel presidentibus in eisdem camparios constituere coram Potestate vel aliquo ex iuxta formam infrascripti sacramenti campariorum et nichilominus quilibet volens habere camparium vel camparios ad custodiendum possessiones suas habere possit et constituentur ut alii, salvo quod ad hoc non possit compelli habitatores locorum cassinarum et molandinorum episcopatus Laude in quibus habent agere solummodo una persona vel solummodo cives Laude, nisi eatenus quatenus fuerit requisitum per Dominos illorum locorum cassinarum et molandinorum.

**403. De satisfactione fienda per camparios**

Item statuit Comune Laude quod dicti camparii quando constituuntur ut supra teneantur satisfacere de libris XXV tertiorum coram iudice et officiali ad hoc deputato de bene et legaliter et sine fraude exercendo suum officium iuxta formam sacramenti eorum et aliorum Statutorum Comunis Laude e de solvendo omne et totum id de quo condemnarentur et tenerentur iuxta formam Statutorum et suprascriptorum Statutorum Comunis Laude.

**404. De sacramento campariorum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet qui fuerit camparius constitutus sive per iudicem Domini Potestatis, sive per alium iudicem, sive per suum Comune, sive per singularem personam, teneatur iurare de custodia sua bona fide et solícite fienda et de accusando seu notificando quamlibet personam et personas et bestiam et bestias seu detentorem earundem quas et quam invenerit dampnum dare vel esse inventum seu contra vetita Comunis Laude, omissis odio, amore, timore, precibus et premio.

**405. De penis ordinatis contra dantes dampnum**

Item statuit Comune Laude quod, si quis dampnum vel guastum dederit contra vetita Comunis Laude, condemnentur ut infra videlicet pro qualibet bestia grossa que dampnum dederit in aliqua blava seminata, vel leguminibus, prato, silva, vel buscho, vel herba seminata, in solidis quattuor tertiorum, pro qualibet bestia minuta, in solidis uno tertiorum et si in vitibus novellis antequam tendantur in solidis viginti tertiorum, in buscho novello duorum annorum vel infra in solidis decem tertiorum.

**406. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod, si quis abstulerit scarliones seu manegias sive forzellas sive manegionos ab aliqua planta vitis novelle, condemnentur pro scarlione, manegia, forzella sive manegio in solidis duobus tertiorum et ultra ad restitutionem dampni dati passo.

**407. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod, si quis destopaverit cesam alterius, condemnentur in solidis decem tertiorum et ultra ad restitutionem dampni.

**408. Quod camparii teneantur accusare dantes damnum**

Item statuit Comune Laude quod camparii teneantur et debeant accusare seu notificare quemlibet quem invenerint dare dampnu vel dampnum aliquod invenerint ad hoc deputatis sub pena dupli eius ad quod teneretur illi quod dampnum dedisset et, si reperiretur quod camparii pactum vel remissione fecerint cum aliquo ut eum non acuset vel denuntiet, puniatur in quadruplo eius quod puniretur dampnum dans et ad restitutionem ut supra et quilibet possit talem camparium qui pactum vel remissionem fecerit cum aliquo ut supra accusare vel denuntiare cui fides contra camparium cum sacramento detur et uno teste fidedigno et habeat medietatem pene, alia vero medietas sit Communis.

**409. Iterum de pena dantis dampnum**

Item statuit Comune Laude quod, si quis dederit dampnum accipiendo uvas in alterius laborerio a duabus supra, solvat pro qualibet uva denarios sex tertiorum.

**410. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod, si quis intraverit brolium clam aliter quam per hostium seu per portam, condempnetur in solidis XL et ultra ad dampnum et pena dampni.

**411. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod, si quis fassum lignorum exportaverit de alieno fundo, condempnetur pro quolibet fasso in solidis quatuor tertiorum et pro quolibet plaustro lignorum in solidis viginti tertiorum et ultra ad restitutionem dictorum lignorum sive extimationem passo dampnum.

**412. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod, si quis taliaverit sine extirpaverint plantam arboris fructiferam seu fructifere arboris, condempnetur in libris quatuor tertiorum pro qualiter planta cuius pene tertia pars sit Communis, tertia accusatoris et reliquam pars dampnum passi et in isto casu fides adhibeatur domino massario, campario, fictabili seu conductori cum sacramento eorum.

Idem intelligatur de vitibus incisis vel extirpatis.

**413. Quod durent camparii ad annum vel ut infra**

Item statuit Comune Laude quod camparii constituti coram iudice Domini Potestatis per comunia locorum durent usque ad annum et alii constituti per singulas personas durent usque ad beneplacitum dominorum qui eos constituerunt super possessionibus propriis donec expresse fuerint revocati coram iudice coram quo constituuntur.

**414. De arborum devastatione notificanda**

Item statuit Comune Laude quod, si dampnum datum fuerit per incisionem arborum vel depopulationem a solidis viginti tertiorum supra, quod fictabilis vel massarius teneantur illud notificare domino infra quinque dies a die dampni dati, alioquin ad eius dampni restitutionem reneatur fictabilis et massarius sub cuius custodia vel laborerio fuerit terra in qua dampnum datum fuerit et super dampno dato credatur adversus dictum massarium vel fictabilem sacramento domini et ille qui talem incisionem vel depopulationem fecerit in arboribus minutis non fructiferis, condemnentur in solidis quinque tertiorum pro qualibet planta minuta et pro qualibet planta non minuta in solido uno tertiorum.

**415. De remersis non incidentis**

Item statuit Comune Laude quod nullus audeat nec presumat nec debeat taliare virgas remersas castanei vel quercuum seu roverum nec alicuius ligni super alieno fundo aliqua de causa et si, quis contrafecerit, componat pro banno pro quolibet fasso solidos decem teertiorum et nichilominus teneatur ad restitutionem dampni dati dampnum passo.

**416. De accusis campariorum scribendis in duobus libris**

Item statuit Comune Laude quod, ad evitandas fraudes que possent occurrere et occurrunt quod accuse campariorum et que dantur per camparios vel dominos vel massarios vel iuratos episcopatus Laude extra clausa que de cetero fient et notificabuntur per dominos vel massarios vel camparios vel iuratos, scribantur in duobus libris videlicet quod primo domini vel massari vel camparii vel iurati fatiant eas scribi per notarium deputatum ad Cameram Armarii in presentia custodis Camere dicti Armarii et postea scribantur per notarium iudicis Domini Potestatis deputati ad dictum officium et, si dicte accuse aliter facte fuerint quam superius dictum est, non valeant ipso iure et quod notarii possiti ad

Cameram Armarii et ad exigendum pecuniam comunis predicti non habeant nec habere debeant pro scriptura positionis in libro ultra denarios duos pro qualibet acusa.

**417. Quod comunia locorum teneantur aptare et aptatas tenere stratas**

Item statuit Comune Laude quod quodlibet comune cuiuslibet loci, castri, domus, cassine et ville episcopatus et iurisdictionis Laudensis, teneat et debeat secundum quod se extendunt territoria cuiuslibet loci, castri, domus et ville, exceptis stratis mediolanensi, papiensi, placentina, cremonensi et monzascha, aptare et seu aptari facere et aptas tenere stratas publicas et strictas pontes et accessus possitos et possitas et se extendentes per eorum territoria, sic quod per eas possit toto tempore anni quilibet cum bobus plaustris et aliis bestiis et artificiis ire et redire, sic quod amoveatur causa dandi dampnum in terris alienis per carencias cum bobus plaustris et bestiis et aliter prout casus sepe accidunt, salvo quod si aliqua singularis persona stratam vel accessum proprias aptare teneretur propter suas terras et possessiones, illa talis singularis persona quantum se tangit teneatur illas stratas et accessus tenere aptatas sive expensis secundum despositionem comunitatis illius loci in cuius territorio situate fuerint dicte strate et accessus et hoc sub pena solidorum XL tertiorum cuilibet comunitati et soldorum decem tertiorum cuilibet singulari persone super quibus iudex deputatus ad dictum officium teneatur inquirere postquam sibi denuntiatum fuerit et omittentes predicta servare, condemnare et penas exigere ut supra dictum est.

**418. De carenciis non fiendis super terris alienis**

Item statuit Comune Laude quod quilibet civitatis, burgorum, episcopatus vel districtus Laude et tam civis quam forensis cuiuscumque conditionis existat teneatur et debeat ire cum bobus, plaustris, caretis et aliis bestiis et redire per stratas publicas sive per strictas et accessus prout consuetum est iri et rediri et non per terras alienas sub penis infrascriptis, et quicumque omiserit cum bobus plaustris vel aliis bestiis oneratis ire per ipsas stratas strictas et accessus et iverit per terras alienas cum bobus, plaustris et caretis sive absque voluntate Dominorum condemnentur qualibet vice, si terra fuerit seminata blado vel leguminibus, in solidis decem tertiorum; si in prato, in solidis octo tertiorum; si in vitibus non seminata terra, in solidis quinque tertiorum et si in vitibus seminata terra, in solidis decem tertiorum; si in buscho vel zerbo vel terra non semenata, in solidis quatuor tertiorum et si cum aliis bestiis oneratis sive plastro et careta, in solidis duobus tertiorum, pro qualibet vice quas penas iudex ad hoc deputatus teneatur exigere infra

terminum in aliis Statutis contentum iuxta terminationem aliorum suprascriptorum Statutorum ut supra, quarum penarum tertia pars sit Communis, alia tertia pars sit accusatoris et reliqua tertia pars sit dampnum passi.

#### **419. De aqua retinenda super suo in episcopatu**

Item statuit Comune Laude quod ad evitanda dampna que de cetero possent occurrere et occurrunt sepe, quod quilibet districtus Laude teneatur et debeant retinere aquas super suo secundum quod natura loci requirat et est possibile fieri sine dampno vicinorum, ita quod non decurrat in stratis publicis, accessibus, arzialibus et strictis, ita quod homines possint ire et redire ut predictum est in precedenti capitulo et Statuto et, si quis contrafecerit, puniatur in solidis viginti tertiorum pro qualibet vice, et nichilominus teneatur ad reparationem dictarum stratarum accessium arzialium et strictarum ex causa predicta, infra tertiam diem, que pena totiens comitatur quotiens contrafactum fuerit et idem intelligatur de pontibus et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem pene et reliqua medietas sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

#### **420. De modo et forma extimandi dampna data**

Item statuit Comune Laude quod, si aliqua accusatio, vel denuntiatio, vel notificatio facta fuerit per aliquem camparium, dominum, massarium vel iuratum seu per aliquem alium de dampno dato aliquo et vertatur in dubium de dampno, quod tunc iudex vel officialis ad hoc deputatus teneatur et debeat, si ab eo fuerit requisitus infra tertiam diem, per dampnum passum vel per accusatum, mittere unum vel duos ad expensas perdentis et qui debeant iurare de loco ubi dampnum datum fuerit vel loco circumstanti qui habeant videre et examinare si damnum datum est et quantum, vel non datum aliquod dampnum et secundum quod invenerint refferant bona fide et legaliter iuxta formam sacramenti eius vel ei prestiti secundum quorum vel cuius relationem procedatur ad decisionem talis acuse seu talem acuationem absolvendo vel condemnando et credatur ei vel eis cum sacramento et infra terminum quindecim dierum exigatur extimatio dampni et restituatur dampnum passo et, si illi qui mittentur ut supra ad videndum dictum dampnum non concordarentur, quod iudex et officialis dicti officii teneatur ipsos detentos donec concordantes fuerint et predicta fiant statim cum fuerit requisitum sub pena dicto iudici librarum decem tertiorum de suo salario qualibet vice et hoc non obstante aliquo Statuto Communis Laude de consilio sapientis dando et predicta locum habeant in dampnis que oculata fide possint videri.

#### **421. De zapellis non destopandis**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona cuiuscumque conditionis et status existat audeat vel pesumat destopare vel destopari facere nec explanare vel explanari facere zapellum, fossatum vel clausuram aliquam aliqua vel aliquod alicuius fundi vel terre contra vel preter voluntatem Domini fundi vel terre et, si quis explanaverit, condempnetur pro quolibet et qualibet vice in solidis decem tertiorum et, si destopaverit, in solidis sex tertiorum et, si explanaverit et destopaverit in solidis viginti tertiorum, cuius pene tertia pars sit Communis, alia tertia pars sit Domini fundi et alia tertia pars sit acusatoris et nichilominus ad reducendum zapellum seu fossatum in pristinum statum teneatur acusatus et credatur cuilibet acusatori cum sacramento.

#### **422. Sacramentum mulinariorum et eorum offitialium episcopatus Laude**

Item statuit Comune Laude quod quilibet mulinarius, filius famulus vel coadiutor cuiuslibet mulinarii episcopatus offitium mulinarie exercens in episcopatu Laude predicto teneatur semel in anno iurare et sacramentum facere infrascripti tenoris coram Potestate vel iudice ad hoc deputato quod infrascriptum sacramentum legat ad eius intelligentiam et iuret observare bene et legaliter et seu fideliter omnia et singula in ipso infrascripto sacramento per ordinem contenta sub penis infrascriptis et aliis contentis in Statutis super hoc editis cuiusquidem sacramenti tenor sequitur in hac forma: “Ego A iuro ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis quod bona fide, sine fraude accipiam granum sive bladum a quacumque persona civitatis et episcopatus Laude michi dare volenti ad macinandum ad pensam sive mensuram prout michi dare voluerit et illius granum sive bladum restituam in formam bonam et sufficientem secundum esse bladi quod michi dederit ille a quo bladum predictum recipio et hoc ad pensam si michi dederit ad pensam et si michi dederit ad mensuram illud in farinam sibi restituam ad mensuram secundum formam infrascriptorum statutorum; et macinabo bene et diligenter granum sive bladum quod in me pervenerint causa macinandi nec furtum fatiam in eis nec fieri permittam nec volenti facere consentiam nec fraudem aliquam comittam in predictis nec infrascriptis et bonam farinam inde fatiam; et non tenebo molam in molandino que non sit bona et sufficiens macinare; et consignabo farinam ad iustam pensam et mensuram utsupra illi a quo bladum causa macinandi accipero infra quintam diem; et non mittam granum vel farinam nec deponam in domo mea nec ad domum alicuius nisi ad domum illius cuius fuerit; et non recipiam donum vel servitum aliquod vel premium ab aliqua persona causa